
Západočeské muzeum v Plzni, příspěvková organizace 

Kopeckého sady 2, 301 00 Plzeň 
 
 
 

 
 
 

PROSINEC 2024  
 
 
 
 

KULTURNÍ AKCE 
 

so  07/12   14.00 – 18.00   MCU    
Adventní čas v klášteře 

Přijďte v sobotu 7. prosince do Muzea církevního umění plzeňské diecéze, pobočky Západočeského muzea v Plzni, 
zažít adventní čas v klášteře. Začneme od 14.00 hod. komentovanou prohlídkou kláštera a od 14.00 – 18.00 hod. 
budou probíhat vánoční dílny, kde budeme společně tvořit vánoční ozdoby z papíru a různých materiálů, dokonce 
i na placky! Tvoření je vhodné zejména pro děti.  
Vstupné: komentovaná prohlídka – 60 Kč plné/30 Kč snížené; výroba ozdoby/placky – 20 Kč 
          

po  09/12   18.00   přednáškový sál HB    
Koncert žáků ZUŠ, Plzeň, T. Brzkové 33 
           

út  10/12   18.00   přednáškový sál HB        
Malí velcí umělci  
Na tomto koncertu se představí řada dětí navštěvujících ZUŠ v západních Čechách a mladých studentů konzervatoří, 
kteří provedou díla západočeských autorů či českých autorů 20. a 21. století.  
Vstupné dobrovolné. 
Pořádá: Západočeské hudební centrum 
 

st-čt  11–12/12   09.00 – 18.00   NMP 
Adventní dílny v Národopisném muzeu Plzeňska 
Po dlouhé odmlce připravilo Národopisné muzeum Plzeňska tradiční Adventní dílny, určené především rodinám 
s dětmi a školním i předškolním skupinám. V rámci dílen se návštěvníci seznámí s vybranými adventními a vánočními 
zvyky, vyzkouší si některé z tradičních postupů domácké lidové výroby a zhotoví si vlastní vánoční dekorace. 
Na místě bude možné zakoupit rovněž originální tematické upomínkové předměty.  
Prosíme organizované skupiny, aby se objednávaly na telefonním čísle 731 446 350 od pondělí 25. 11. 2024 od 
07.00 hodin. Maximální počet dětí ve skupině 25 – 30, pedagogický doprovod zdarma.   
Délka: 60 min. / vstupné: 50 Kč/os. 
 

st  11/12   16.00   výstavní sál 2 HB    
Umění šperku v zemích Orientu 
Blízký východ a Střední Asie – komentovaná prohlídka výstavy „Umění šperku v zemích Orientu“ 
Doprovodný program k výstavě „Umění šperku v zemích Orientu“ 
Autorka představí část výstavy věnovanou šperkům ze zemí Blízkého východu a Střední Asie ze sbírek Náprstkova 
muzea a Západočeského muzea v Plzni. Návštěvník se seznámí s kouzly magických amuletů a ochrannou mocí 
kamenů vsazených do prstenů. Dozví se více o technikách výroby a symbolice šperků, které se nosily a nosí 
na Blízkém východě a ve Střední Asii.  
Provází: Mgr. Adriana Stříbrná / vstupné: 60 Kč plné, 30 Kč snížené 
 

st  11/12   19.00   přednáškový sál HB       
Filmové večery v muzeu 
I v roce 2024 pro vás máme zajímavou nabídku filmů, které v multikinech běžně neuvidíte. Přidanou hodnotou 
našich filmových večerů jsou moderované diskuse Petrem Vaďurou, které následují po každé projekci.  
CHLAPEC A VOLAVKA 
Dospívající chlapec Mahito se s tatínkem přestěhuje na venkovské sídlo daleko od hektického Tokia. V novém 
domově se seznámí se svéráznou mluvící volavkou, která ho láká k prozkoumání záhadné opuštěné věže. 
V ní Mahito objeví magický svět, jemuž vládne tajemný stařec. Na cestě za poznáním se potká se statečnou dívkou 
Himi, armádou papoušků i roztomilými stvořeními Warawara. Mistr animace Hajao Mijazaki (Můj soused Totoro, 
Cesta do fantazie a Princezna Mononoke) se ve svém posledním filmu opět vydává za hranice fantazie a snů, 
odkud přináší nejočekávanější animovaný film posledních let. 
Japonsko 2023 / režie: Hajao Mijazaki  
Film je uveden s českými titulky, přístupný / délka filmu: 125 min. / vstupné: 100 Kč  
Pořádá: Západočeské muzeum v Plzni    
 
 
 



 

po  16/12   18.00   přednáškový sál HB    
Vánoční koncert žáků ZUŠ, Plzeň, Sokolovská 54 

            
út  17/12   17.30   přednáškový sál HB    
Vánoční koncert žáků akordeonového oddělení ZUŠ Bedřicha Smetany 
Zazní nejen vánoční skladby v podání sólistů, komorních seskupení a akordeonového souboru ORION. 

 
st  18/12   16.00   výstavní sál 2 HB    
Umění šperku v zemích Orientu 
Indie a Indonésie – komentovaná prohlídka výstavy „Umění šperku v zemích Orientu“ 
Doprovodný program k výstavě „Umění šperku v zemích Orientu“ 
Tradice výroby šperků v Indii sahá hluboko do minulosti. Tuto tradici a řemeslnou zručnost dokumentují vystavené 
šperky ze sbírky Náprstkova muzea. Soubor je doplněn o unikátní ukázky ozdob etnicky pestré Indonésie. Autorka 
výstavy návštěvníky seznámí se šperky, které zdobily své nositele od hlavy až po paty.  
Provází: PhDr. Dagmar Pospíšilová, CSc. / vstupné: 60 Kč plné, 30 Kč snížené 

 
Legenda k použitým zkratkám: 

HB   (hlavní budova Západočeského muzea v Plzni, Kopeckého sady 2, Plzeň) 

MCU   (Muzeum církevního umění plzeňské diecéze, Františkánská 11)  

NMP   (Národopisné muzeum Plzeňska, náměstí Republiky 13)  
 
 

VÝSTAVY 
 

04/10/2024 – 02/02/2025 
Umění šperku v zemích Orientu   
Hlavní budova, Kopeckého sady 2, výstavní sál 2                                              
tel: 378 370 111, www.zcm.cz, info@zcm.cz 
otevírací doba muzea: út – ne 10.00 – 18.00  

Unikátní výstava představuje šperky z rozsáhlého území indického subkontinentu, Indonésie, Nepálu, Tibetu, 
Střední Asie, Mongolska a Sibiře až po Blízký východ, Arabský poloostrov, severní Afriku a země Balkánského 
poloostrova. Lidé se odjakživa zdobili doslova od hlavy po paty. Návštěvník se může na výstavě přesvědčit, že šperky 
mívají i ve vzdálených regionech a zdánlivě odlišných světonázorových oblastech totožný význam v rovině praktické 
i symbolické. Ve způsobu zdobení se odráží individualita jednotlivce, jeho vkus, bohatství a společenský status. 
Zdobili se ale všichni bez ohledu na limity vytvořené uspořádáním společnosti. Výběr předmětů, z nichž většina 
nebyla dosud veřejnosti představena, pochází ze sbírky Národního muzea – Náprstkova muzea asijských, afrických 
a amerických kultur, Západočeského muzea v Plzni a soukromé sbírky.  
Doprovodný program k výstavě: 
Komentované prohlídky pro veřejnost:   
st  11/12   16.00   výstavní sál 2 HB    
Blízký východ a Střední Asie – provází Mgr. Adriana Stříbrná / vstupné: 60 Kč plné, 30 Kč snížené 

st  18/12   16.00   výstavní sál 2 HB    
Indie a Indonésie – provází: PhDr. Dagmar Pospíšilová, CSc. / vstupné: 60 Kč plné, 30 Kč snížené 

Komentované prohlídky pro školy:   
4. 12. a 17. 12. / 10.00 hod. / cena: 30 Kč/žák / délka: minimálně 60 min. / je nutné se předem objednat  
Přihlášky: Mgr. Markéta Sochorová, tel. 378 370 123, 778 429 480, email: msochorova@zcm.cz 

 
25/10/2024 – 05/10/2025      
Mistři tradiční rukodělné výroby Plzeňského kraje (2017 – 2024) 
Národopisné muzeum Plzeňska, nám. Republiky 13 
tel: 378 370 202, www.zcm.cz, narodopis@zcm.cz 
otevírací doba muzea: út – ne 10.00 – 18.00 

Od roku 2017 oceňuje rada Plzeňského kraje vybrané řemeslníky našeho regionu titulem "Mistr tradiční rukodělné 
výroby". Do roku 2023 bylo touto cestou oceněno již 14 řemeslníků a řemeslnic, kteří pečují a rozvíjí tradiční výrobní 
postupy a rukodělné technologie. Souhrnná výstava představuje tvorbu všech oceněných Mistrů. Držitele titulu 
za rok 2024 Vám na výstavě představíme po schválení radou Plzeňského kraje.  
 

 



 

13/12/2024 – 27/04/2025      
Český (figurální) porcelán tří století   
Hlavní budova, Kopeckého sady 2, výstavní sál 1                                              
tel: 378 370 111, www.zcm.cz, info@zcm.cz 
otevírací doba muzea: út – ne 10.00 – 18.00  

Plzeňská výstava završí trilogii výstavních počinů věnovaných českému porcelánu a je první výstavou, která se pokusí 
přiblížit výtvarný vývoj porcelánu vyrobeného na území Čech od jeho počátků až k dnešním dnům. Provede 
návštěvníka proměnou tvarů a dekorů stolního a především figurálního porcelánu v různých dobách, upozorní 
na významné vývojové mezníky a zajímavá řešení. Období empíru, biedermeieru, historismu a secese jsou střídány 
dekorativismem a funkcionalismem, za úspěchy na bruselské přehlídce následuje doba socialistické velkoprodukce 
a po útlumu v období privatizace. Přineseme i letmý pohled na dnešní situaci, kdy vedle tradičních výrobců vstupují 
na trh s porcelánovými kolekcemi i galerie a ateliéry návrhářů. Základním úkolem výstavy je ukázat zručnost 
modelérů a nadání malířů v minulosti, stejně jako sledovat propojení práce návrhářů a designérů s následnou 
tovární realizací a velkoprodukcí v nedávné době i bezprostřední současnosti. Výstava, kterou připravilo 
Západočeské muzeum v Plzni ve spolupráci s Uměleckoprůmyslovým museem v Praze, se především zaměří 
na tvarový vývoj figurálního porcelánu.  
 

 

DOPROVODNÉ PROGRAMY 
 

MUZEUM LOUTEK V PLZNI, nám. Republiky 23 
Špion u Broučků  
Samoobslužný doprovodný program k expozici Jiří Trnka – dioráma Svatba u Broučků, výtvarné vyrábění pro rodiny 
s dětmi.  

Expedice na niti 
Prozkoumejte Muzeum loutek v Plzni netradičním způsobem pomocí rodinné expediční hry. 

Půjčovna loutkových divadel  
Půjčovna rodinných loutkových divadel je stále v provozu.    

Více informací na www.muzeumloutek.cz nebo na tel. čísle 778 486 644 – muzejní pedagog Jana Kaasová 
 

 

STÁLÉ EXPOZICE 
 

celoročně přístupné 
Hlavní budova  
Plzeňská městská zbrojnice 
Pohledy do minulosti Plzeňského kraje – expozice Archeologie a Historie    
Umělecké řemeslo / Užité umění  

Muzeum loutek v Plzni 
Příběh na niti 
Ivan Nesveda: NIKDY V KLIDU!  
Jiří Trnka – dioráma Svatba u Broučků  

Národopisné muzeum Plzeňska 
Z vesnice do města  
Obživa, oděv, zvyky   
První návštěvnický okruh stálé expozice je věnován období let 1830 – 1900 a ukazuje život jednotlivce 
z venkovského prostředí od jeho narození až po ukončení produktivního věku, kterého dosáhl již v měšťanském 
prostředí Plzně. Návštěvník se seznámí s detaily školního vzdělávacího systému, s každodenností dospívání 
a složitostmi volby povolání i jednotlivými možnostmi obživy. Přiblížena jsou také specifika trávení volného času 
ve městě a opomenut není ani bohatý spolkový život. Druhý návštěvnický okruh je věnován odívání a vybraným 
způsobům obživy v městě Plzni a v příměstských oblastech plzeňského venkova. 

sezónní provoz (duben – říjen) 
Muzeum církevního umění plzeňské diecéze  
Po stopách víry františkánským klášterem 

Národní kulturní památka Vodní hamr Dobřív   

Pamětní síň Jindřicha Mošny v Dobřívě 
 



 

KNIHOVNA 
 

Knihovna ZČM v Plzni je určena pouze pro prezenční studium 
Hlavní budova ZČM v Plzni, Kopeckého sady 2, Plzeň    
úterý, čtvrtek: 09.00 – 16.00, středa: 09.00 – 17.00, pátek: 09.00 – 12.00    
tel.: 378 370 116-117, e-mail: knihovna@zcm.cz,  www.zcm.cz 

 
 

 
 

Pobočka Muzeum Dr. Bohuslava Horáka v Rokycanech  
nám. J. Urbana 141, 337 01 Rokycany  

 

KULTURNÍ AKCE 
 

so  14/12   09.00 – 16.00   Muzeum Dr. Bohuslava Horáka v Rokycanech, nám. J. Urbana 141 
Muzejní hrátky – 100 let tam a zpátky 
Přírodovědná tvořivá dílna – vánoční ozdobičky pro ptáky  
Přichystejte hostinu pro ptáčky, kteří v zimě jen obtížně hledají potravu. Vyrobené lojové koule jim můžete nadělit 
pod stromeček. 
Cena: 25 Kč 

 

VÝSTAVY 
 

11/10 – 08/12   
12. Rokycanské bienále grafiky 2024 
Muzeum Dr. Bohuslava Horáka v Rokycanech, velký výstavní sál, ulice J. Knihy 146 
otevírací doba muzea: út – ne 08.00 – 12.00, 12.30 – 16.00 

Rokycanské bienále grafiky je mezinárodní soutěžní výstavou tematicky neomezených prací, vyhotovených 
klasickými grafickými technikami. Jeho tradice sahá až do roku 2002, kdy se uskutečnila první výstava. Každý ročník 
přispívá k prezentaci plzeňského regionu v rámci cestovního ruchu a rozvíjí kulturně společenský život. 
Spolupořadateli letošního 12. ročníku jsou jako vždy Muzeum Dr. Bohuslava Horáka v Rokycanech a Město 
Rokycany. Pro školy je k výstavě připraven doprovodný program s vysvětlením a ukázkou grafických technik.    

 
12/10/2024 – 12/01/2025   
Jan Žižka 1424 
Muzeum Dr. Bohuslava Horáka v Rokycanech, malý výstavní sál, ulice J. Knihy 146 
otevírací doba muzea: út – ne 08.00 – 12.00, 12.30 – 16.00 

Výstava se koná k 600. výročí úmrtí husitského a nikdy neporaženého českého vojevůdce Jana Žižky. 
Součástí výstavy je biografický přehled a fotografie početných pomníků Jana Žižky na území České republiky. 
Ze sbírek Muzea Dr. Bohuslava Horáka v Rokycanech jsou prezentovány fotografie z odhalení pomníku Jana Žižky 
v Rokycanech v roce 1924 a předměty spjaté s Janem Žižkou: plastiky, kresby, dekorativní předměty, odznaky. 
Vystaven je také výběr odborné literatury a beletrie k tématu ze soukromé sbírky autorky výstavy, ze sbírek 
Západočeského muzea v Plzni a Husitského muzea v Táboře jsou zapůjčeny husitské zbraně. K vidění jsou i repliky 
pavéz použitých při natáčení filmu Otakara Vávry Jan Žižka z roku 1956.  

 
25/10/2024 – 16/02/2025 
Kdepak je ta hlava, která klobouk nosila 
Muzeum Dr. Bohuslava Horáka v Rokycanech, velký výstavní sál, nám. J. Urbana 141 
otevírací doba muzea: út – ne 08.00 – 12.00, 12.30 – 16.00 

Výstava klobouků Vlasty Šuhajdové s celou řadou rozličných typů a modelů se pokouší zároveň nastolit otázku, 
kam se ubírá kloboučnické řemeslo v současné době a proč nošení klobouků není v České republice běžnou 
záležitostí, jako tomu bylo např. v první polovině 20. století. Kromě historických exponátů ze sbírek Muzea 
Dr. Bohuslava Horáka v Rokycanech a Národopisného muzea Plzeňska jsou hlavním lákadlem naší nové výstavy 
klobouky současné, výtvory z dílny Vlasty Šuhajdové určené pro běžné nošení, doplněné o tzv. klobouky "soutěžní", 
které reprezentují moderní přístupy k řemeslné tvorbě pokrývek hlavy a dají se proto vnímat jako umělecká díla. 
Nechybí ani ukázka základního vybavení každého kloboučníka či modistky a pro úplnost je zde prezentován rovněž 
materiál české a zahraniční provenience, ze kterého se pokrývky hlavy vyráběly a dodnes vyrábí.  
 



Doprovodný program k výstavě:  
Fascinátor – tvořivá dílna 
so  07/12   09.00 – 13.00 hod.     
Připravili jsme pro Vás workshop, na kterém si pod vedením zkušené lektorky vyrobíte svůj fascinátor, tedy ozdobu 
ve tvaru klobouku, který nepřesahuje velikost hlavy. Dekorovat si ho můžete pomocí peří, korálků a dalších 
zajímavých aplikací. Fascinátor využijete nejen během plesové sezóny, ale i na jiné formální příležitosti. Veškerý 
materiál bude pro Vás připravený a nebojte se, výrobu zvládne opravdu každý. 
Cena: 120 Kč 
 
 

15/11/2024 – 16/02/2025 
Jan Anichober 
Muzeum Dr. Bohuslava Horáka v Rokycanech, malý výstavní sál, nám. J. Urbana 141 
otevírací doba muzea: út – ne 08.00 – 12.00, 12.30 – 16.00 

Výstava představuje významnou osobnost a starostu města Rokycany Jana Anichobera, který se narodil v 
Rokycanech 11. 11. 1849. Po studiích v Praze se vrátil do rodného města a věnoval se obchodu. Od roku 1888 působil 
jako starosta Rokycan za tzv. mladočechy, tuto funkci zastával až do roku 1919, tedy celých 31 let. Během jeho éry 
Rokycany prošly obrovskou proměnou, budovaly se veřejné budovy (školy, gymnázium), ale i továrny a celé nové 
čtvrtě. I díky jeho přispění vzniká muzeum či byla vybudována sokolovna. Mimo komunální politiku se věnoval 
spolkové činnosti, byl například dlouholetým starostou rokycanského Sokola. Jan Anichober zemřel v Rokycanech 
17. 11. 1924, byl pochován na hřbitově u kostela Nejsvětější Trojice. Výstavu doplňují i vzpomínky Jana Anichobera, 
které se dochovaly ve Státním okresním archivu Rokycany, vystaveny jsou předměty z jeho života a dobové 
fotografie.  

 
 

STÁLÉ EXPOZICE 
 

celoročně přístupné 
Muzeum Dr. Bohuslava Horáka v Rokycanech 
Železářská výroba na Rokycansku a Podbrdsku 
Venkovské bydlení na Rokycansku 
Příroda pro budoucnost (chráněná území, flóra a fauna regionu)   
Otisky času 
Měšťanská domácnost na Rokycansku   
Rokycansko v minulosti  
   
 
 
Změna programu vyhrazena.  
Více informací na www.zcm.cz. 


